應付票據及帳款(含關係人) 287,422 (287,422) (287,422) - -
應付費用及其他應付款 234,264 (234,264) (234,264) - -
存入保證金 140 (140) (30) - (110)

$ 710,695 (710,695) (710,585) - (110)
105年年12月月31日日

非衍生金融負債

擔保銀行借款 $ 4,715 (4,715) (4,349) (366) -
無擔保銀行借款 81,000 (81,000) (14,000) (67,000) -
應付票據及帳款(含關係人) 385,248 (385,248) (385,248) - -
應付費用及其他應付款 167,719 (167,719) (167,719) - -
存入保證金 140 (140) (30) - (110)

$ 638,822 (638,822) (571,346) (67,366) (110)

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

-201-

位位速科技股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

106.12.31 105.12.31
外外幣幣 匯匯率率 新新台台幣幣 外外幣幣 匯匯率率 新新台台幣幣

金融資產

貨幣性項目

美 金 $ 31,299 美金/台幣

=29.76
931,470 18,275 美金/台幣

=32.25
589,353

美 金 88 美金/人民幣

=6.5342
2,623 66 美金/人民幣

=6.937
2,116

非貨幣性項目

美 金 530 美金/台幣

=29.76
15,773 - - -

金融負債

貨幣性項目

美 金 1,806 美金/台幣

=29.76
53,749 4,860 美金/台幣

=32.25
156,742

美 金 5,748 美金/人民幣

=6.5342
171,063 5,550 美金/人民幣

=6.937
178,973

日 幣 447,543 日幣/台幣

=0.2642
118,241 58 日幣/台幣

=0.2756
16

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

○六年及一○五年十二月三十一日當美金及日幣相對於新台幣或人民幣貶值或升

值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○六年度及一○五年度之稅前

淨利(損)增加(減少)如下，兩期分析係採用相同基礎。

106.12.31
稅前淨利

105.12.31
稅前淨損

美金(相對於新台幣)

升值5％ $ 43,886 (21,630)
貶值5％ (43,886) 21,630
美金(相對於人民幣)

升值5％ (8,422) 8,843
貶值5％ 8,422 (8,843)

日幣(相對於新台幣)

升值5％ (5,912) 1
貶值5％ 5,912 (1)

-202-

位位速科技股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○六年度及一○五年度外幣兌換淨損失(含已實現及未實現)分別

為12,218千元及17,847千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：

帳面金額
106.12.31 105.12.31

變動利率工具：

金融資產 $ 649,557 539,179
金融負債 (186,415) (85,715)

$ 463,142 453,464

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率資

產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一

碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○六年度及一○五年度之稅前淨利(損)將分別增加或減少1,158千元及減少或增加

1,134千元，主因係合併公司之變動利率借款及浮動利率銀行存款。

5.公允價值
(1)評價流程

合併公司之會計政策及揭露包含採用公允價值衡量其金融資產及負債。合併

公司之管理人員負責進行獨立公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼近市

場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執行價格，並

定期校準評價模型、更新評價模型所需輸入值及資料及其他任何必要之公允價值

調整，以確保評價結果係屬合理。

合併公司在衡量其資產和負債時，儘可能使用市場可觀察之輸入值。公允價

值之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。